Муниципальное учреждение
«Отдел образования Серноводского муниципального района»

Муниципальни хазнийн хьукмат
«Эна-хишкан муницинальни к!оштан дешаран дакъа»

366701, Чеченская Республика, Серноводский район, с. Серноводское, ул. Мичурина, 4,
ОКПО 35096025; ОГРН 1022001742971; ИНН/КПП 2022000602/202901001
к/ телефон - факс 887154 2 22 04, э/а: uo sunzha-7rmail.ru, сайт: sunzharoo.do95.ru

ПРИКАЗ

04.03.2022 г. с. Серноводское № 38-п

О переходе на федеральные государственные
образовательные стандарты начального общего
образования и основного общего образования

В соответствии с федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», приказами Министерства
просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 года № 286
«Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта
начального общего образования» (далее — ФГОС НОО) и № 287 «Об
утверждении федерального государственного образовательного стандарта
основного общего образования» (далее — ФГОС ООО), письмом Министерства
просвещения Российской Федерации от 15 февраля 2022 года № АЗ -113/03
«О направлении методических рекомендаций», а также в целях нормативного
правового и организационного сопровождения введения и реализации новых
ФГОС НОО и ФГОС ООО в общеобразовательных организациях Серноводского
муниципального района Чеченской Республики

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений
Серноводского муниципального района:

1.1 Прием на обучение в 1-е и 5-е классы в 2022/2023 учебном году
осуществить по основным образовательным программам в соответствии с ФГОС
НОО и ФГОС ООО;

1.2 Обучение лиц, зачисленных до 1 сентября 2022 года в имеющие
государственную аккредитацию образовательные организации для обучения по
основным образовательным программам в соответствии с федеральными
государственными образовательными стандартами, утвержденными приказами

7rmail.ru
sunzharoo.do95.ru

Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 октября 2009
года №373 «Об образовании и введении в действие федерального
государственного образовательного стандарта начального общего образования»
и от 17 декабря 2010 года №1897 « Об утверждении федерального
государственного образовательного стандарта основного общего образования »
и от 17 мая 2012 года за № 413 «Об утверждении федерального государственного
образовательного стандарта среднего общего образования», осуществляется в
соответствии с указанными стандартами до завершения обучения, за
исключением случаев готовности образовательной организации к реализации
обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО и наличии согласия родителей (
законных представителей) несовершеннолетних обучающихся по программам
начального общего и основного общего образования.

2. Утвердить:
2.1 План-график (дорожную карту) мероприятий введения обновленных

ФГОС НОО и ФГОС ООО в Серноводском муниципальном районе согласно
приложению № 1;

2.2 Критерии готовности системы образования Серноводского
муниципального района к введению ФГОС НОО и ФГОС ООО согласно
приложению № 2;

2.3 Критерии готовности системы образовательной организации к введению
ФГОС НОО и ФГОС ООО согласно приложению № 3.

3. Считать утратившим силу приказ Министерства образования и науки
Чеченской Республики от 10 января 2022 года № 36-п «О переходе на
федеральные государственные образовательные стандарты начального общего
образования и основного общего образования» и на его основании считать
утратившим силу * приказ МУ «Отдел образования Серноводского
муниципального района» от 21.01.2022 года № 08/1-п.

4. Губановой З.Р., секретарю - делопроизводителю довести настоящий приказ
до сведения руководителей общеобразовательных учреждений района.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

М.У. Абдусаламов

С приказом ознакомлена:

Приложение №2 к приказу
от 04.03.2022 №38-п

УТВЕРЖДАЮ
Начальник МУ «Отдел образования

Серноводского муниципального района»
М.У.Абдусаламов

Критерии готовности
системы образования Серноводского муниципального района

к введению ФГОС НОО и ФГОС ООО

разработан и утвержден план-график введения обновленных ФГОС
начального общего и основного общего образования (далее — обновленные
ФГОС) в Серноводском муниципальном районе.

созданы (действует) орган - координационный совет, рабочие группы
при ОО координирующие подготовку и введение в обновленных ФГОС;

активизирована (организована) работа образовательных учебно
методических объединений, методических служб в части первоочередных
действий по введению обновленных ФГОС;

подготовлен и утвержден план проведения муниципальных научно-
практических конференций, педагогических чтений, круглых столов, семинаров
по актуальным вопросам введения обновленных ФГОС;

обеспечено повышение квалификации педагогов, разрабатывающих и
реализующих основные образовательные программы и рабочие программы в
соответствии с обновленными ФГОС;

разработан и реализуется комплекс мероприятий по обеспечению
условий реализации основных образовательных программ начального общего и
основного общего образования в соответствии с обновленными ФГОС
общеобразовательными организациями Серноводского муниципального района;

сформирован план мероприятий по широкому информированию
общественности через средства массовой информации о подготовке к переходу
на обновленные ФГОС в общеобразовательных организациях Серноводского
муниципального района;

создана система мониторинга результатов реализации основных
образовательных программ начального общего и основного общего образования
в соответствии с обновленными ФГОС.

Приложение №3
к приказу МУ «Отдел образования

Серноводского муниципального района»
от 04.03.2022г. №38-п

Критерии готовности
образовательной организации

к введению ФГОС НОО и ФГОС ООО

разработан и утвержден на уровне образовательной организации план-
график мероприятий по введению обновленных федеральных государственных
образовательных стандартов (далее - ФГОС);

разработаны и утверждены основные образовательные программы
начального общего и основного общего образования, соответствующие
требованиям обновленных ФГОС;

разработаны и утверждены рабочие программы по учебным
предметам, программы внеурочной деятельности;

нормативная база (локальные акты) образовательной организации
приведена в соответствие с требованиями обновленных ФГОС (Правила приема
граждан на обучение, Положение о порядке зачета результатов освоения
обучающимися учебных предметов, Положение о языках образования,
Положение, регламентирующее режим занятий обучающихся, Положение о
текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся,
Положение об организации обучения лиц с ограниченными возможностями
здоровья, режим занятий, финансирование, материально-техническое
обеспечение, штатное расписание и др.);

приведены в соответствие с требованиями обновленных ФГОС к
кадровым и психолого-педагогическим условиям реализации основных
образовательных программ штатное расписание и должностные инструкции
работников образовательной организации;

определен список учебников, учебных пособий, информационно
цифровых ресурсов, используемых в образовательном процессе и
соответствующих требованиям обновленными ФГОС;

обеспечена доступность использования информационно
методических ресурсов для участников образовательных отношений;

обновлен и укомплектован библиотечно-информационный центр
образовательной организаций учебной и учебно-методической литературой;

определена модель реализации сетевых форм взаимодействия
общеобразовательной организации с организациями дополнительного
образования, учреждениями культуры и спорта в реализации основных

образовательных программ, соответствующих требованиям обновленных
ФГОС;

разработан план работы внутри школьных методических объединений
с ориентацией на рассмотрение и методическую помощь педагогическим
работникам в вопросах реализации обновленных ФГОС, сформированы
методические группы по всем направлениям функциональной грамотности;

осуществлено повышение квалификации управленческой и
педагогической команд по вопросам введения обновленных ФГОС;

сформирована система мониторинга готовности каждого учителя к
реализации обновленных ФГОС (пройдены курсы повышения квалификации,
утверждены рабочие программы, в календарно-тематическое планирование
встроены задания по формированию функциональной грамотности, в
педагогическую деятельность включены федеральные онлайн конструкторы,
электронные конспекты уроков, соответствующие требованиям обновленных
ФГОС, имеется банк приемов по решению в урочной и внеурочной деятельности
задач воспитания);

обеспечены кадровые, финансовые, материально-технические и иные
условия реализации основной образовательной программы начального общего и
основного общего образования, соответствующей требованиям обновленных
ФГОС.

		Абдусаламов Магомед Усманович
	Я являюсь автором этого документа